TỈNH ĐOÀN THANH HÓA
BCH HUYỆN ĐOÀN THỌ XUÂN

***

Số: 43-CV/ĐTN
“V/v giới thiệu đoàn viên ưu tú và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp uỷ nhân kỷ niệm 88 năm
 ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2018)”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

    Thọ Xuân, ngày 30 tháng 01 năm 2018

    Kính gửi: BCH Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc.
Căn cứ Công văn số 127-CV/TĐTN-TCKT, ngày 29/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc “Giới thiệu đoàn viên ưu tú và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp uỷ nhân kỷ niệm 88 năm  ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018)”. Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn trong việc bồi dưỡng, tạo nguồn phát triển đảng viên cho Đảng, Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị BCH Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Về công nhận đoàn viên ưu tú:
1.1. Tiêu chí xét công nhận đoàn viên ưu tú:
- Đoàn viên ưu tú: Là những đoàn viên mà qua phân tích chất lượng đoàn viên được phân loại là đoàn viên xuất sắc và đã được bình chọn, công nhận là đoàn viên ưu tú; có lịch sử chính trị của bản thân và gia đình rõ ràng, có nhận thức đúng đắn về Đảng Cộng sản Việt Nam, có nguyện vọng và ý thức phấn đấu vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tiêu chí xét công nhận đoàn viên ưu tú:

+ Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị.

+ Có nhận thức cơ bản về Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

+ Tham gia tích cực các hoạt động của Đoàn, Hội; tham gia đầy đủ sinh hoạt chi đoàn; tham gia sinh hoạt đoàn tại nơi cư trú (nếu là đoàn viên thuộc đối tượng quy định tại Hướng dẫn số 01-HD/BTC của Ban Tổ chức Trung ương Đoàn về hướng dẫn đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú).
+ Đạt thành tích tốt trong học tập, lao động, công tác và rèn luyện.

+ Được phân loại đoàn viên xuất sắc năm 2017 (hoặc năm học 2016-2017 đối với đoàn viên khối trường học).
1.2. Bình chọn đoàn viên ưu tú từ đoàn viên xuất sắc:
- Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn khối trực thuộc dựa trên kết quả phân tích chất lượng đoàn viên của chi đoàn năm 2017 (hoặc năm học 2016-2017 đối với chi đoàn khối trường học), tổ chức cho đoàn viên xuất sắc viết bài cảm nhận về Đảng; nhận xét và đánh giá kết quả từng bài viết, chủ động trao đổi, xin ý kiến cấp ủy cơ sở về lịch sử chính trị của bản thân, gia đình đoàn viên xuất sắc và tiến hành bình chọn đoàn viên ưu tú. Sau đó, gửi thông báo kết quả bình chọn đoàn viên ưu tú đến chi đoàn, chi đoàn có trách nhiệm báo cáo với chi bộ về kết quả bình chọn đoàn viên ưu tú.

- Tổ chức cơ sở đoàn tiến hành trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp uỷ Đảng (kèm theo sơ lược quá trình phấn đấu của đoàn viên ưu tú) để cấp ủy xem xét công nhận, đưa vào diện đối tượng Đảng.

* Lưu ý:
- Trường hợp những đoàn viên ưu tú đã được bình chọn từ 2 năm liên tiếp trở lên nhưng chưa được kết nạp vào Đảng hoặc công nhận là đối tượng Đảng, tổ chức cơ sở đoàn cần lưu ý:

+ Trao đổi với cấp ủy để nắm rõ nguyên nhân đoàn viên ưu tú chưa được kết nạp vào Đảng hoặc công nhận là đối tượng Đảng để có hướng tháo gỡ khó khăn về thủ tục hoặc có biện pháp bồi dưỡng, giúp đỡ phù hợp.

+ Hướng dẫn cho đoàn viên ưu tú hướng khắc phục.

2. Trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng:
- Hình thức: Lễ trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy nên gắn với chương trình, hoạt động kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam của cấp uỷ Đảng.

- Công tác chuẩn bị:
+ Xây dựng kế hoạch, báo cáo xin ý kiến cấp ủy, chính quyền địa phương.

+ Triển khai chỉ đạo các chi đoàn tiến hành bầu, lựa chọn đoàn viên ưu tú, trên cơ sở đó lập danh sách đoàn viên ưu tú để giới thiệu cho cấp ủy.
- Hồ sơ trao cho cấp ủy:
+ Danh sách đoàn viên ưu tú.

+ Trích ngang thành tích quá trình phấn đấu học tập, lao động, rèn luyện của từng đoàn viên ưu tú.

Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị BCH Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn khối trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo các quy định, tiến độ và gửi báo cáo kết quả, phụ lục số liệu về Ban Thường vụ Huyện Đoàn (qua Văn phòng Huyện Đoàn; Email: huyendoanthoxuan@gmail.com) trước ngày 19/02/2018.
	Nơi nhận:

- Như K.g;
- Lưu VP.
	TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Lê Trọng Quý

	HUYỆN ĐOÀN THỌ XUÂN

BCH ĐOÀN …………………………
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

………………., ngày …… tháng …… năm 2018

KẾT QUẢ GIỚI THIỆU ĐOÀN VIÊN ƯU TÚ CHO CẤP ỦY ĐẢNG
	Tổng số đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng
	Tổng số đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng
	Trong đó

	Địa bàn dân cư
	Trường học
	Doanh nghiệp
	Khối công chức, viên chức
	Lực lượng vũ trang

Ghi chú: Mẫu dành cho BCH Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc báo cáo Ban Thường vụ Huyện Đoàn.

	Nơi nhận:

- BTV Huyện Đoàn (b/c);

- Lưu.
	TM. BCH ĐOÀN …………

BÍ THƯ

	HUYỆN ĐOÀN THỌ XUÂN

BCH ĐOÀN …………………………
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

………………., ngày …… tháng …… năm 2018

DANH SÁCH ĐOÀN VIÊN ƯU TÚ GIỚI THIỆU CHO CẤP ỦY ĐẢNG

	TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Quê quán
	Dân tộc
	Tôn giáo
	Ngày vào đoàn
	Chức vụ Đoàn (nếu có)
	Chi đoàn
	Tóm tắt thành tích

Ghi chú: Mẫu danh sách đoàn viên ưu tú để chuyển cho cấp ủy Đảng

	TM. BCH ĐOÀN …………

BÍ THƯ

Mẫu sô 1

Mẫu sô 2

2